Après venoit le seigneur de Chastel Fromont, qui portoit la banniere du roy, entre messeigneurs d'Anjou et de Berry.

Après venoit monseigneur de Bourgoigne à dextre main, et Saintré à senestre.

Après Saintré, venoient les trois premieres banieres, et plus anciennement levées par l'ordonnance du roy, aux relations des plus anciens livres des Montjoyes, roys d'armes des François, qui anciennement en souilloient avoir la connoissance par les visitacions des marches du royaume, accompaignez des aultres roys d'armes des susdictes marches, pour garder les honneurs où il' appartenoit, et eschever les dames et seigneurs d'envies et de noyses. Et après lesdictes trois banieres, venoient les trois seigneurs à qui elles estoient ; et ainsi de trois en trois, sans nulle desordonnance, ilz allerent par Paris. Lequel partement et ordonnance fut à tous une très somptueuse chose, tant fut belle à veoir ; du tout ce jour, à cause de ce partement, n'y eut homme qui ouvrast neant plus que le jour de Pasques. Mais, quant ainsi ilz alloient par la ville, maintes dames et damoyelles, bourgeois, bourgeoyses et gens de tous mestiers, estoient sur les estaulx et par

leurs fenestres, pour veoir celle très belle et très noble compaignie passer. Lors veissiez de regret et de pitié tous souspirer, plaindre et plorer, et n'y avoit celluy ne celle qui tenir se peust à mains jointes et haulte voix crier : « Ah ! gentil escuyer Saintré, Dieu te doint grace, et à ta compaignie, à très grant joye et honneur retourner ! » Et, en ce, promectant à Dieu messes, pellerinages, veux et aulmosnes. Et quant ilz furent aucun peu esloignez de Paris, ilz prierent à messeigneurs de retourner, et illecques d'eulx et des aultres ilz prindrent congié. Et à tant de leur congié et de leurs regrets laisseray cy à parler, et des grants regrets que le roy et la royne, messeigneurs, dames et damoyelles, et chascun fait d'eulx, et principalement ma dame, qui oncques puis ne cessa de faire veux, faire aulmosnes, faire dire messes, et à part de plaindre et plorer ; et diray de Saintré et de sa compaignie, qui sont tous à très grant joye en Prusse et en la ville de Torrin arrivez.

L'ACTEUR. — Saintré, atout sa compaignie de gens d'armes et de trait, par leurs journées errerent tant qu'ilz sont venuz en Prusse, et arrivez en ladicte ville de Torrin, où l'assemblée se faisoit. Et là trouverent les prelatz, princes et seigneurs qui s'ensuyvent, dont la plus grant partie furent au devant, pour hon-

nourer la banniere du roy, qui très joyeux furent, quant ilz virent tant de noblesse, de bannieres et de gens si bien en point que, pour cinq ou six mille bons combatans, on ne pourroit mieulx.